
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.487  15Sexta-feira, 28 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 233/2023 – GABS/SEPLAD, 27 DE JULHO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo inciso I, do art. 4º, do Decre-
to Estadual no 2.766, de 21 de novembro de 2022, republicado no Diário 
Oficial nº 35.196 de 22 de novembro de 2022,
Considerando a necessidade de retificação do nome do candidato do Con-
curso Público C – 208, da Secretaria de Estado de Administração Peniten-
ciária – SEAP;
Considerando os termos do Processo Administrativo Eletrônico – 
PAE no 2023/793257.
R E S O L V E:
Art. 1º. Retificar o nome do candidato GELQUIX GOMES MIRANDA para 
GELQUIX GOMES DE MIRANDA, nomeado através da Portaria nº 0179, de 
01 de junho de 2023, para exercer o cargo de provimento efetivo de Poli-
cial Penal (Masculino) – Guajará, com lotação na Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária (SEAP).
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 968284 

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 150 DE 27 DEJULHO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro de 
2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Resolve:
Designar a servidora LUCIENE ANDRADE DE MORAES AVIZ, matrícula nº 
5963067/2, para responder pelo cargo de GERENTE GEP - DAS.011.3, na 
função de GERENTE FINANCEIRO em substituição à servidora SAMARA 
FABIANA FURTADO DA SILVA, matrícula nº 57216245/5, que estará em 
gozo de férias no período de 01 a 30 de agosto de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente da IOEPA

Protocolo: 967927
PORTARIA N.º 151 DE 27 DEJULHO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro de 
2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Resolve:
Designar o servidor MANUEL RENATO DA SILVA VELOSO, matrícula nº 
5974924/1, para responder pelo cargo de GERENTE, GEP-DAS.011.3, no 
período de 27 de julho a 10 de agosto de 2023 em substituição a servidora 
LUANA MIRANDA FARIAS RABELO, matrícula 5961552/2, que estará 
respondendo pelo cargo Assessor, conforme Portaria nº 149, de 25 julho 
de 2023, publicada no DOE nº 35.483, de 26 de julho de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente da Ioepa

Protocolo: 967929

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 148 DE 25 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de Feve-
reiro de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de Fevereiro 
de 2023.
Considerando o Processo do PAE nº 2023/836205;
Resolve:
Conceder a servidora RUTHLENE FERREIRA QUARESMA, CPF nº 
197.727.772-15, matrícula 5897767/4, supervisor I desta Autarquia, 04 e 
½ (quatro e meia) diárias, no período de 22/08/2023 a 26/08/2023, pelo 
deslocamento a cidade Goiânia/GO, com objetivo de participar do CONEX 
/2023 - Congresso de Excelência em Licitações e Contratações Públicas.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE PANZERA
Presidente

Protocolo: 967993
PORTARIA Nº 147 DE 25 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de Feve-
reiro de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de Fevereiro 
de 2023.
Considerando o Processo do PAE nº 2023/836205;
Resolve:
Conceder a servidora HÉRIKA NAZARÉ PAIVA FRANÇA, CPF nº 702.244.042-
53, matrícula 57208371/1, Especialista em Educação Classe II, 04 e ½ 
(quatro e meia) diárias, no período de 22/08/2023 a 26/08/2023, pelo 
deslocamento a cidade Goiânia/GO, com objetivo de participar do CONEX 
/2023 - Congresso de Excelência em Licitações e Contratações Públicas.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE PANZERA
Presidente

Protocolo: 967995

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 195 de 25 de julho de 2023
CONSIDERANDO, o teor do Parecer Jurídico nº 925/2023, sequencial 42, 
de fls 01 a 04 do Processo nº 2019/511196;
CONSIDERANDO, o que determina o art. 191 da Lei Estadual nº 5.810/94(RJU);    
RESOLVE
Constituir Comissão para abertura de Processo Administrativo Disciplinar 
Simplificado-PADS, para fins de averiguar acúmulo ilegal de cargo, sob 
a presidência do primeiro, com os seguintes servidores: ROSANA VIANA 
FREITAS, matrícula nº 54184078/3
Técnico em Saúde, lotada na DAS/Gerência de Assistência Domiciliar, EVA-
NIRCE DO ESPIRITO SANTO, matrícula nº 3155480/1, Assistente Adminis-
trativo, lotada na DAS/Gerência de Conferência Administrativa e, KEILA 
LUCIANE GOMES DE ALBUQUERQUE matrícula nº 57232979/1, Assistente 
Administrativo, lotada na DAS/Gerência de Conferência Administrativa;
Determinar o prazo de 30(trinta) dias para apresentação de Relatório con-
clusivo, com vistas ao titular do Instituto;
A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente

Protocolo: 968174
PORTARIA Nº 198 de 27 de julho de 2023
CONSIDERANDO, solicitação no Processo nº 2023/833341(F), devidamen-
te autorizado pela Presidência anexo 27, do Processo nº 2023/662458(P);
R E S O L V E:
RETIFICAR, a PORTARIA Nº 191 de 18 de julho de 2023, publicada no DOE 
nº 35.477 de 21/07/2023, protocolo nº 965220, que concedeu diária aos 
servidores da Comissão de Inventário Patrimonial do Órgão.
Onde se lê:  período de 24/07 a 28/07/2023
Leia-se:  período de 31/07 a 04/08/2023
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente

Protocolo: 968246

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 193 de 24 de julho de 2023
Considerando, deliberação da chefia imediata e autorização da Sra. Presi-
dente, anexo sequencial 6, do Processo nº 2023/783404;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora KILZA MARIA DA SILVA PEREIRA, matrícula nº 
5009448/1, Gerente da Fiscalização e Arrecadação, em atuação na DAF, 
para responder pela Coordenadoria de Orçamento e Finanças-COF, código 
GEP-DAS-011.4, em substituição de ANDREIA CRISTINA BOUTH CAMPOS, 
matricula nº 5948235/1, que estará em usufruto de férias regulamentares, 
no período de 04/08 a 18/08/2023, conforme PORTARIA Nº 167 de 27/06/23;
DESIGNAR, o servidor RAIMUNDO DE OLIVEIRA LIMA, matrícula nº 
3154173/1, Assistente Administrativo, lotado na DAF, para responder pela 
Gerência de Fiscalização e Arrecadação-GEFA, código GEP-DAS-011.3, na 
ausência de Kilza Maria da Silva Pereira; no período acima citado;
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 04 de agosto de 2023.
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente

Protocolo: 968188

ERRATA
.

ERRATA REFERENTE AO 4.º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
N.º 030/2019, PUBLICADO
NO DIA 11.07.2023, DIÁRIO N.º 35.466 , PROTOCOLO N.º 960927.
ONDE LÊ-SE:
Data da Assinatura:02/07/2022
Vigência:02/07/2022 a 02/07/2023
LEIA-SE:
Data da Assinatura:02/07/2023
Vigência:02/07/2023 a 02/07/2024
ORDENADOR : JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL

Protocolo: 968027

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 031/2023
Processo: 2023/716010.
CHAMADA PÚBLICA nº 003/2023.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA NA ÁREA DE SAÚDE. 
AOS SEGURADOS E DEPENDENTES DO IASEP.
Data de Assinatura: 23/06/2023 
Vigência: 23/06/2023 a 23/06/2024
Projeto Atividade: 8888
Fonte/Recurso: 01501000061
Elemento de Despesa: 339039
Valor estimado: R$ 60.000,00
Contratada: CENTRO MÉDICO ALVITA CASTANHAL LTDA.


